
 2023年度自治体別 国保料（税）率　調査

運営協議
会日程

議会審議
日程

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

値上げ 据え置き 引き下げ 備考

千代田区 7.30 38,700 1.98 12,700 1.44 16,100 〇
中央区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.07 16,200 〇
港区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.07 16,200 〇
新宿区 7.17 45,000 2.42 15,100 1.75 16,200 〇 3月11日 3月20日 3/13に福祉健康委員会
文京区 7.17 45,000 2.42 15,100 1.92 16,200 〇
台東区 7.17 45,000 2.42 15,100 1.99 16,200 〇
墨田区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.14 16,200 〇
江東区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.23 16,200 〇
品川区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.20 16,200 〇
目黒区 7.17 45,000 2.31 15,100 1.93 16,200 〇
大田区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.20 16,200 〇
世田谷区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.30 16,200 〇
渋谷区 7.17 45,000 2.42 15,100 1.99 16,200 〇
中野区 7.64 42,300 2.65 14,400 2.10 18,000 〇
杉並区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.20 16,200 〇
豊島区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.24 16,200 〇
北区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.13 16,200 〇
荒川区 7.17 45,000 2.42 15,100 1.87 16,200 〇
板橋区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.16 16,200 〇
練馬区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.23 16,200 〇

足立区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.23 16,200 〇 2月24日

被保険者2人の委員が、区に「高額所得者
にもっと負担を」「検討過程の議論にも参
加させるべき」と異議を唱え、日本共産党
委員含め4人?ほど反対。

葛飾区 7.17 45,000 2.42 15,100 2.22 16,200 〇
江戸川区 8.00 47,100 2.76 16,200 2.58 17,700 ○

八王子市 7.29 43,000 2.38 13,600 2.28 16,700 ○ 1月19日 3月16日
6年連続値上げ。激変緩和と言いながら過
去最高。

立川市 6.58 32,100 2.24 11,700 1.69 14,500 〇 4年連続据え置き、限度額63,19,16万円
武蔵野市 5.10 27,400 1.95 10,600 1.65 12,900 〇 限度額65,20,17
三鷹市 5.30 28,000 2.00 11,200 1.50 13,000 〇 限度額63,19,17
青梅市 6.00 30,600 1.95 11,200 1.85 12,200 〇

府中市 4.75 23,720 1.48 7,440 1.55 9,840 〇
値上げ案に対して委員会で値上げするなの
意見が出されて据え置きに。
限度額65,20,17

昭島市 5.60 27,500 2.25 11,500 1.70 14,500 〇 7年連続据え置き
調布市 5.52 29,000 1.98 10,300 1.75 12,000 〇 限度額65,20,17
町田市 6.25 36,500 2.09 12,100 1.94 14,600 〇 1月26日 限度額、介護分17万円、その他変更なし

自治体名

医療分
限度額65万円

後期高齢支援分
限度額22万円

介護給付分
限度額17万円

2023年度

青字は昨年と変更なし
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 2023年度自治体別 国保料（税）率　調査

運営協議
会日程

議会審議
日程

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

値上げ 据え置き 引き下げ 備考
自治体名

医療分
限度額65万円

後期高齢支援分
限度額22万円

介護給付分
限度額17万円

2023年度

小金井市 6.04 26,000 2.05 13,000 2.00 15,000 〇 限度額、後期分22万に、その他変更なし

小平市 5.68 25,700 2.08 11,600 1.61 15,300 〇
22年度に続き据え置き
限度額65,2017

日野市 5.60 32,400 1.90 11,400 1.90 14,100 〇 限度額、後期分22万に、その他変更なし
東村山市 6.00 36,800 2.05 12,400 2.05 15,400 〇

国分寺市 5.46 28,000 1.80 12,000 1.57 14,000 〇
値上げ案に対して運協でもっと値上げすべ
きと意見が出された
限度額65,20,17

国立市 5.50 20,000 1.80 10,000 1.85 11,000 〇 3年連続据え置き
福生市 5.00 27,000 2.17 12,800 1.73 13,500 〇
狛江市 5.51 27,200 1.92 11,000 1.79 13,300 〇
東大和市 7.42 37,200 2.50 12,300 2.45 14,100 〇 限度額、後期分22万に、その他変更なし
清瀬市 5.48 28,000 1.87 10,000 1.90 13,000 〇
東久留米市 5.52 34,700 2.15 12,900 1.88 14,400 〇 限度額、後期分22万に、その他変更なし
武蔵村山市 6.24 33,400 1.83 12,500 1.76 13,000 〇
多摩市 5.59 28,200 1.82 11,600 1.62 11,800 〇 22年度の料率訂正
稲城市 5.16 34,100 1.19 8,300 2.19 13,100 〇 限度額、後期分22万に、その他変更なし
羽村市 6.09 25,800 2.24 10,700 2.10 12,800 〇
あきる野市 5.79 30,000 2.08 11,400 1.97 13,500 ○ 1月20日 2023年度
西東京市 5.41 31,600 1.68 6,500 1.64 14,300 〇
瑞穂町 5.51 26,000 1.65 10,000 1.55 15,000 〇
日の出町 5.32 31,000 2.02 11,500 1.73 12,000 〇
檜原村 4.90 25,000 1.50 8,700 1.50 11,600 〇
奥多摩町 5.60 28,100 1.90 10,500 1.85 12,000 〇
大島町 6.00 19,000 19,500 2.00 4,300 7,200 2.00 5,200 9,000 〇
利島村 2.81 16,000 2.12 12,000 1.64 12,200 〇
新島村 5.60 27,000 1.80 10,000 1.50 13,000 ○
神津島村 6.50 36,500 3.69 19,000 2.19 16,000 ○ ４方式から２方式に変更
三宅村 6.15 33,000 2.20 12,000 1.52 11,400 〇
御蔵島村 3.00 39.50 8,000 9,300 1.05 15.50 4,000 4,700 0.61 16.44 4,700 7,900 〇 限度額61,19,16
八丈町 6.50 14,200 20,100 2.80 7,000 7,000 2.30 4,000 11,600 〇 限度額65,20,17
青ヶ島村 5.00 65.00 23,000 23,000 0.40 9.00 10,000 10,000 0.40 11.00 10,000 10,000 〇
小笠原村 4.50 35.00 22,600 7,800 1.50 15.00 10,000 6,400 1.40 11.00 10,000 10,000 〇
＊青字前年据え置き 36 26 0

青字は昨年と変更なし
2023/5/23 東京社保協作成



2023 年度と 2022 年度 ４人家族(試算条件参照)

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

千代田区 17.67 487,576 17.18 474,050 13,526 町田市 16.78 463,124 15.95 440,140 22,984
中央区 19.73 544,478 18.86 520,486 23,992 小金井市 15.26 421,097 15.26 421,097 0
港区 19.73 544,478 18.89 521,418 23,060 小平市 14.42 398,121 14.42 398,121 0
新宿区 19.46 537,022 18.91 521,884 15,138 日野市 15.31 422,420 14.34 395,840 26,580
文京区 19.60 540,983 18.95 523,049 17,934 東村山市 16.77 462,930 16.77 462,930 0
台東区 19.66 542,614 19.03 525,146 17,468 国分寺市 14.27 393,739 13.18 363,682 30,057
墨田区 19.79 546,109 18.99 524,214 21,895 国立市 12.87 355,195 12.87 355,195 0
江東区 19.86 548,206 19.14 528,175 20,031 福生市 14.26 393,570 14.26 393,570 0
品川区 19.84 547,507 19.25 531,204 16,303 狛江市 14.28 394,226 14.28 394,226 0
目黒区 19.52 538,653 18.96 523,282 15,371 東大和市 18.64 514,421 17.68 487,876 26,545
大田区 19.84 547,507 19.12 527,709 19,798 清瀬市 14.26 393,525 14.26 393,525 0
世田谷区 19.92 549,837 19.20 529,806 20,031 東久留米市 16.00 441,715 16.00 441,715 0
渋谷区 19.66 542,614 19.07 526,311 16,303 武蔵村山市 15.89 438,639 15.51 428,150 10,489
中野区 19.98 551,487 19.11 527,563 23,924 多摩市 14.25 393,199 13.96 385,172 8,027
杉並区 19.84 547,507 19.04 525,612 21,895 稲城市 14.30 394,782 14.30 394,782 0
豊島区 19.87 548,439 19.14 528,175 20,264 羽村市 15.02 414,619 15.02 414,619 0
北区 19.78 545,876 19.20 530,039 15,837 あきる野市 15.29 421,872 14.24 392,900 28,972
荒川区 19.56 539,818 18.80 518,855 20,963 西東京市 13.93 384,409 13.93 384,409 0
板橋区 19.80 546,575 19.24 530,971 15,604 瑞穂町 13.66 376,943 13.20 364,186 12,757
練馬区 19.86 548,206 19.24 530,971 17,235 日の出町 14.69 405,331 14.22 392,440 12,891
足立区 19.86 548,206 19.16 528,874 19,332 檜原村 12.39 342,070 11.54 318,550 23,520
葛飾区 19.85 547,973 19.12 527,709 20,264 奥多摩町 14.36 396,255 14.36 396,255 0
江戸川区 21.72 599,422 21.03 580,385 19,037 大島町 14.00 386,300 14.00 386,300 0
八王子市 19.50 538,235 17.95 495,500 42,735 利島村 10.49 289,481 10.49 289,481 0
立川市 16.27 449,083 16.27 449,083 0 新島村 13.82 381,370 12.54 346,060 35,310
武蔵野市 13.79 380,510 13.79 380,510 0 神津島村 19.65 542,454 15.45 426,387 116,067
三鷹市 14.05 387,840 14.05 387,840 0 三宅村 15.68 432,771 15.68 432,771 0
青梅市 15.22 419,940 15.22 419,940 0 御蔵島村 8.43 232,798 8.43 232,798 0
府中市 11.80 325,594 11.80 325,594 0 八丈町 15.47 427,080 15.47 427,080 0
昭島市 14.77 407,515 14.77 407,515 0 青ヶ島村 13.50 372,640 13.50 372,640 0
調布市 14.37 396,725 13.67 377,207 19,518 小笠原村 11.68 322,320 11.68 322,320 0

本人負担分（2023年4月納付分から）
前年度据え置き自治体

国保料（税）試算額比較

協会けんぽ(東京)の場合、同条件で 年額24万1,128円

試算条件：４人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主40歳代・給与収入400万円（所得276万円）、②妻40歳代・専業主婦、③子ども2人（就学児）、④固定資産税5万円
※武蔵野市、昭島市、東大和市、清瀬市、武蔵村山市、あきる野市などでは子どもの均等割額の独自軽減制度を実施していますが、子どもの人数、年齢、世帯所得などの条件がありますので、試算額には反映
していません。

2023年度 2022年度 増減額
（円）

2023年度 2022年度 増減額
（円）

東京社保協作成



2023 年度と 2022 年度 高齢２人家族(試算条件参照)

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

千代田区 10.20 254,992 10.03 250,792 4,200 町田市 9.36 233,976 8.87 221,852 12,124
中央区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 小金井市 8.43 210,676 8.43 210,676 0
港区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 小平市 8.07 201,864 8.07 201,864 0
新宿区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 日野市 8.42 210,600 7.95 198,640 11,960
文京区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 東村山市 9.22 230,420 9.22 230,420 0
台東区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 国分寺市 7.96 199,064 7.40 185,124 13,940
墨田区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 国立市 7.19 179,720 7.19 179,720 0
江東区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 福生市 7.89 197,188 7.89 197,188 0
品川区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 狛江市 7.93 198,252 7.93 198,252 0
目黒区 11.03 275,672 10.62 265,416 10,256 東大和市 10.47 261,688 9.93 248,288 13,400
大田区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 清瀬市 7.86 196,540 7.86 196,540 0
世田谷区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 東久留米市 8.84 220,988 8.84 220,988 0
渋谷区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 武蔵村山市 8.97 224,148 8.69 217,336 6,812
中野区 11.29 282,156 10.72 268,016 14,140 多摩市 8.04 201,124 7.88 197,064 4,060
杉並区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 稲城市 7.56 188,940 7.56 188,940 0
豊島区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 羽村市 8.38 209,612 8.38 209,612 0
北区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 あきる野市 8.47 211,868 7.89 197,300 14,568
荒川区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 西東京市 7.70 192,476 7.70 192,476 0
板橋区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 瑞穂町 7.58 189,424 7.27 181,668 7,756
練馬区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 日の出町 8.22 205,376 7.98 199,624 5,752
足立区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 檜原村 6.89 172,360 6.43 160,640 11,720
葛飾区 11.10 277,476 10.62 265,416 12,060 奥多摩町 8.01 200,200 8.01 200,200 0
江戸川区 12.12 303,064 11.55 288,712 14,352 大島町 8.52 213,100 8.52 213,100 0
八王子市 10.87 271,788 10.00 249,960 21,828 利島村 5.47 136,852 5.47 136,852 0
立川市 9.29 232,248 9.29 232,248 0 新島村 7.81 195,360 7.17 179,160 16,200
武蔵野市 7.66 191,620 7.66 191,620 0 神津島村 11.12 278,116 8.74 218,595 59,521
三鷹市 7.92 198,120 7.92 198,120 0 三宅村 9.08 226,940 9.08 226,940 0
青梅市 8.56 213,980 8.56 213,980 0 御蔵島村 5.87 146,840 5.87 146,840 0
府中市 6.58 164,492 6.58 164,492 0 八丈町 9.28 231,920 9.28 231,920 0
昭島市 8.27 206,740 8.27 206,740 0 青ヶ島村 9.60 240,060 9.60 240,060 0
調布市 8.06 201,600 7.67 191,732 9,868 小笠原村 8.00 199,900 8.00 199,900 0

前年度据え置き自治体

2023年度 2022年度 増減額
（円）

試算条件：２人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主71歳・年金収入240万円（雑所得130万円）、②妻68歳・年金収入230万円（雑所得120万円）③固定資産税5万円
※自治体の独自軽減制度は、試算額には反映していません。

国保料（税）試算額比較
2023年度 2022年度 増減額

（円）

東京社保協作成



４人家族(試算条件参照)

順位 自治体名
所得に占
める割合

国保料
（税）年額

医療分 支援分 介護分 順位 自治体名
所得に占
める割合

国保料
（税）年額

医療分 支援分 介護分

1 江戸川区 21.72 599,422 374,800 129,108 95,514 32 三宅村 15.68 432,771 275,295 99,260 58,216
2 中野区 19.98 551,487 347,212 119,345 84,930 33 八丈町 15.47 427,080 231,850 93,240 76,790
3 世田谷区 19.92 549,837 347,061 116,786 85,990 34 日野市 15.31 422,420 260,080 89,870 72,470
4 豊島区 19.87 548,439 347,061 116,786 84,592 35 あきる野市 15.29 421,872 254,907 94,064 72,901
5 江東区 19.86 548,206 347,061 116,786 84,359 36 小金井市 15.26 421,097 244,732 99,765 76,600
6 練馬区 19.86 548,206 347,061 116,786 84,359 37 青梅市 15.22 419,940 262,200 90,235 67,505
7 足立区 19.86 548,206 347,061 116,786 84,359 38 羽村市 15.02 414,619 245,097 94,992 74,530
8 葛飾区 19.85 547,973 347,061 116,786 84,126 39 昭島市 14.77 407,515 240,480 98,425 68,610
9 品川区 19.84 547,507 347,061 116,786 83,660 40 日の出町 14.69 405,331 247,956 93,066 64,309
10 大田区 19.84 547,507 347,061 116,786 83,660 41 小平市 14.42 398,121 235,144 94,864 68,113
11 杉並区 19.84 547,507 347,061 116,786 83,660 42 調布市 14.37 396,725 244,616 87,334 64,775
12 板橋区 19.80 546,575 347,061 116,786 82,728 43 奥多摩町 14.36 396,255 242,880 86,270 67,105
13 墨田区 19.79 546,109 347,061 116,786 82,262 44 稲城市 14.30 394,782 256,628 60,927 77,227
14 北区 19.78 545,876 347,061 116,786 82,029 45 狛江市 14.28 394,226 237,183 88,736 68,307
15 中央区 19.73 544,478 347,061 116,786 80,631 46 国分寺市 14.27 393,739 239,218 89,940 64,581
16 港区 19.73 544,478 347,061 116,786 80,631 47 福生市 14.26 393,570 224,500 101,761 67,309
17 台東区 19.66 542,614 347,061 116,786 78,767 48 清瀬市 14.26 393,525 239,684 83,571 70,270
18 渋谷区 19.66 542,614 347,061 116,786 78,767 49 多摩市 14.25 393,199 243,047 88,806 61,346
19 神津島村 19.65 542,454 297,450 161,977 83,027 50 三鷹市 14.05 387,840 235,490 91,400 60,950
20 文京区 19.60 540,983 347,061 116,786 77,136 51 大島町 14.00 386,300 217,800 75,400 64,600
21 荒川区 19.56 539,818 347,061 116,786 75,971 52 西東京市 13.93 384,409 252,453 65,144 66,812
22 目黒区 19.52 538,653 347,061 114,223 77,369 53 新島村 13.82 381,370 238,480 81,940 60,950
23 八王子市 19.50 538,235 341,857 109,854 86,524 54 武蔵野市 13.79 380,510 228,430 87,835 64,245
24 新宿区 19.46 537,022 347,061 116,786 73,175 55 瑞穂町 13.66 376,943 232,383 78,445 66,115
25 東大和市 18.64 514,421 321,686 107,450 85,285 56 青ヶ島村 13.50 372,640 208,500 49,320 29,320
26 千代田区 17.67 487,576 324,890 96,934 65,752 57 国立市 12.87 355,195 208,150 81,940 65,105
27 町田市 16.78 463,124 291,625 97,097 74,402 58 檜原村 12.39 342,070 214,170 69,750 58,150
28 東村山市 16.77 462,930 287,000 97,365 78,565 59 府中市 11.80 325,594 205,555 64,244 55,795
29 立川市 16.27 449,083 281,714 98,992 68,377 60 小笠原村 11.68 322,320 136,050 60,550 52,620
30 東久留米市 16.00 441,715 267,416 101,695 72,604 61 利島村 10.49 289,481 129,473 97,396 62,612
31 武蔵村山市 15.89 438,639 278,992 92,639 67,008 62 御蔵島村 8.43 232,798 107,100 43,265 30,013

2023年度　試算の保険料(税)高い順位表

東京社保協作成



千代田区 51,400 49,300 2,100 葛飾区 60,100 55,300 4,800 東久留米市 47,600 47,600 0
中央区 60,100 55,300 4,800 江戸川区 63,300 57,600 5,700 武蔵村山市 45,900 45,200 700
港区 60,100 55,300 4,800 八王子市 56,600 52,000 4,600 多摩市 39,800 39,000 800
新宿区 60,100 55,300 4,800 立川市 43,800 43,800 0 稲城市 42,400 42,400 0
文京区 60,100 55,300 4,800 武蔵野市 38,000 38,000 0 羽村市 36,500 36,500 0
台東区 60,100 55,300 4,800 三鷹市 39,200 39,200 0 あきる野市 41,400 39,200 2,200
墨田区 60,100 55,300 4,800 青梅市 41,800 41,800 0 西東京市 38,100 38,100 0
江東区 60,100 55,300 4,800 府中市 31,160 31,160 0 瑞穂町 36,000 34,500 1,500
品川区 60,100 55,300 4,800 昭島市 39,000 39,000 0 日の出町 42,500 41,100 1,400
目黒区 60,100 55,300 4,800 調布市 39,300 37,400 1,900 檜原村 33,700 30,300 3,400
大田区 60,100 55,300 4,800 町田市 48,600 45,900 2,700 奥多摩町 38,600 38,600 0
世田谷区 60,100 55,300 4,800 小金井市 39,000 39,000 0 大島町 26,700 26,700 0
渋谷区 60,100 55,300 4,800 小平市 37,300 37,300 0 利島村 28,000 28,000 0
中野区 56,700 52,500 4,200 日野市 43,800 41,100 2,700 新島村 37,000 33,000 4,000
杉並区 60,100 55,300 4,800 東村山市 49,200 49,200 0 神津島村 55,500 40,300 15,200
豊島区 60,100 55,300 4,800 国分寺市 40,000 40,000 0 三宅村 45,000 45,000 0
北区 60,100 55,300 4,800 国立市 30,000 30,000 0 御蔵島村 14,000 14,000 0
荒川区 60,100 55,300 4,800 福生市 39,800 39,800 0 八丈町 27,100 27,100 0
板橋区 60,100 55,300 4,800 狛江市 38,200 38,200 0 青ヶ島村 33,000 33,000 0
練馬区 60,100 55,300 4,800 東大和市 49,500 46,900 2,600 小笠原村 14,200 14,200 0
足立区 60,100 55,300 4,800 清瀬市 38,000 38,000 0

子ども国保料(税)比較 2023年度 と 2022年度 (2022年度から未就学児は半額)

※武蔵野市、昭島市、東大和市、清瀬市、武蔵村山市、あきる野市では子どもの均等割額の独自軽減制度を実施していますが、子どもの人数、年齢、世帯所得などの条件がありますの
で、試算額には反映していません。

自治体名
2023年度
子ども国保
料(税)：円

2022年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

自治体名
2023年度
子ども国保
料(税)：円

2022年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

自治体名
2023年度
子ども国保
料(税)：円

2022年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

協会けんぽ＝扶養であれば保険料はゼロ

東京社保協作成


